
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33469  5Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 339/2017 SCCG, 
DE 27 DE SETEMBRO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Cachoeira do Arari
Período: 02/10/2017 à 06/10/2017- Quantidade: 4.1/2 (quatro 
e  meia)  diárias
Servidor: Maria Adelina Guglioti Braglia, matrícula: 5738580/3 
,Coordenadora de Núcleo
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, objetivando  
participar da elaboração do Plano de Desenvolvimento e de 
reunião no território quilombola de Gurupá,localizado neste 
município
Servidor: José dos Santos Guimarães, matrícula: 3254941/1, 
Auxiliar Operacional
Objetivo: Dar apoio logístico ao Técnico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 232046

PORTARIA Nº 1.220/2017-CCG DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/419642,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de 
Estado de Administração, a viajar para Brasília-DF, no período de 
28 a 30 de setembro de 2017, a fi m de participar de Reuniões 
de Trabalho com o Banco Interamericano de Desenvolvimento 
- BID, Conselho Nacional de Administração - CONSAD e com o 
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MPDG, 
para discutir o Projeto de Apoio à Melhoria da Administração 
Pública para à Cidadania, devendo responder, pelo expediente 
do órgão, na ausência da titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO 
LIMA PINA, Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.221/2017-CCG DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/415601,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado e 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, 
a viajar para Manaus-AM, no período de 3 a 7 de outubro de 
2017, a fi m de presidir o XIII Encontro Nacional de Controle 
Interno, com o tema: “Excelência na Governança: A Integração 
dos Sistemas dos Controles Internos”, e proferir palestra no 
referido evento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.222/2017-CCG DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/419259,
R E S O L V E:
autorizar CEL QOPM ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, 
Superintendente do Sistema Penitenciário, a viajar para Palmas-
TO, no dia 29 de setembro de 2017, a fi m de participar do 
Encontro de Gestores do Conselho Nacional dos Secretários de 
Estado da Justiça, Cidadania, Direitos Humanos e Administração 
Penitenciária, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, TEN CEL QOPM MAURO MOREIRA MATOS, 
Diretor-Geral Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSE MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.223/2017-CCG DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/407698,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ SANTIAGO BARROS do cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear RAIMUNDO NONATO BATISTA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.224/2017-CCG DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/407452,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDREZZA MARTINS FRANCO do cargo em comissão 
de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil.
II. nomear VINICIUS PINHEIRO CARVALHO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.225/2017-CCG DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/407323,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ CARLOS DE ANDRADE FERREIRA do cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear FRANCINEI DOS ANJOS BRANDÃO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 232520

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2015-NAC
Exercício: 2017
Data da assinatura: 20/09/2017
Vigência: 20/09/2017 a 19/09/2018
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por 12 (doze) 
meses, contados a partir de 21 de setembro de 2017.
Objeto: Fornecimento de serviços de hospedagem de web site 
(5GB), para atender as necessidades do NAC.
Valor global: R$. 263,04 (duzentos e sessenta e três reais e 
quatro centavos);
Funcional Programática: 08.126.1424.8586
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101000000
Contratado: Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado , CEP: 66.820-000, Icoaraci-Belém-
Pará.
DANIELE SALIM KHAYAT
DIRETORA GERAL

Protocolo: 232452

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 296/2017 – CMG, 28 DE SETEMBRO DE 2017          
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 626/2017-CMG, datado de 
25/09/2017.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Capanema/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 30326 MÁRIO LUIS 
CARDOSO OLIVEIRA 5833132/1 650.284.732-34 20 a 

24/09/2017
4,5 

(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de setembro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 232468

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 609/2017-PGE.G., 27 de setembro de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 7.777, de 23.12.2013, que 
institui a Gratifi cação de Desempenho de Apoio à Procuradoria 
– GDAP, regulamentado pelo Decreto nº 1.020, de 14.04.2014;
RESOLVE:
Publicar as metas das Unidades de Trabalho da Procuradoria-
Geral do Estado, previstas para serem executadas no decorrer do 
3º quadrimestre/2017, conforme anexo, referentes ao processo 
de Avaliação de Desempenho Institucional.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado do Pará


